UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Analysis Methodica Ivris Pontificii

Venator, Daniel

[S.l.], 1579

VD16 V 541

De Appellationibus, Recusationibus & Relationibus. Titulus XXVIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63204](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63204)

Ab executione sententia non appellatur, nisi in executione modus excedatur, c. quod ad cōsultationē, ext. eod.

Quadrimestre tempus, quod à lege datur condemnatis in actione personali, potest à iudice, ex causa arctari, & spontè arctatum terminum recipiens, non potest post decendum appellare, d. c. quod ad consultationem, eod.

Si sententia precipit aliquid fieri ad certum terminum, tempus decendij ad appellandum currit à tempore sententia, non aut à die finiti termini, d. c. quod ad, & c.

Valet sententia contra ius litigatoris lata, si ab ea non fuerit appellatum, c. cum inter, extr. eod.

Sententia iniqua, retractatur per Superiorem, licet causa fuerit appellata remota commissa: si autem continet manifestam iniquitatem, est nulla, c. cum inter, extr. eod.

Sententia lata contra matrimonium nunquam trāsit in rem iudicatam: vnde quandocumq; reuocatur, cum cōstat de errore, c. lator, extr. eod.

DE APPELLATIONIBVS, Recusationibus & Relationibus.

Titulus XXVIII.

Continuatio.

Nei in quo iudicio, per imperitiam, aut etiam malitiam iudicis, ius suum cuiquam per iniuriam eripiatur, inuentum est appellationis beneficium: quo ad superiorem magistratum, causa iterum

cognoscenda, intra decem dies, defertur.

Quid est Appellatio?

Appellatio, secundum Azonem, est, à minore iudice, per inuocationem maioris iudicis, pro textu iniquitatis primæ latæ sententiæ, recessu l. præfecti, ff. de minorib.

Quotuplex Appellatio?

Duplex, iudicialis & extraiudicialis, Iudicialis est, quæ, à sententia in iudicio pronuntiata, fieri contingit. Extraiudicialis autè dicitur, quæ non à sententia, sed ab actibus & decretis extraiudicialibus, interponitur, l. 1. §. solent, ff. quando appellat.

Quæ causa Efficiens?

Est ius gentium. Nam ad hoc, quòd totus processus iudiciarius ex iure gentium originem habuisse dicitur; vt notant Dd. in l. ex hoc iure, ff. de iustitia & iure; testatur etiam Ulpianus in l. ff. eod. appellationem antiquissimo usu esse introductam, eumque usum esse frequentem, & ad corrigendam iudicantium iniquitatem, & imperitiam, necessarium. Propinqua causa est, quæuis persona, quæ in iudicio per iudicem grauatur, nec appellare prohibetur. Omnis enim, per iniquam sententiam iudicis oppressus, seu iniuste grauatus, quicumque sit, appellandi habet facultatem, c. omnis oppressus, 2. quæst. 6. c. vt debitus honor, extr. eod. Siue is, qui condemnatur, principalis litigator sit, siue non: dummodò interfit eius, sententiam retractari, vel e-

mandatum fit, vel is alienum negotium gerat, c. non solet, 2. quæst. 6. c. cùm inter, extr. de elect. Vnde, procurator, tutor, fideiussor, legatarius, & venditor qui de euictione tenetur, appellare non prohibentur, l. tutor, l. ab executione, ff. eod. & Speculat. in §. quis possit, eod. titu. An autem tertius, pro suo interesse, appellare possit à sententia inter alios lata? Et, ad explicationem huius quæstionis, tres casus distinguendos putat Andr. Geyl, in suis pract. obseruat. obser. 122. Primus: si ab alio interpositam appellationem prosequi velit; & tunc admittendus est ad prosecutionem, etiam si ipse non appellauerit, l. à sententia, §. idem rescripsit, ff. de appellat. c. cùm super, extr. de offic. deleg. Panorm. in c. cùm super, nu. 4. & num. 27. extr. de re iud. Ratio. Quia, per appellationem principalis, iam suspensa est sententia, & omnibus, quibus grauamen illatum est, via aperta: ita vt non sit opus alia appellatione, Bald. in §. hodiè, num. 6. C. de appellat. Secundus: si alterius appellationi, pro suo interesse, adhærere velit: quo casu necesse est, vt intra decendum ratam habeat appellationem per alium interpositam: appellare quidem intra decendum non tenetur interueniens, sed tamen, intra illud tempus alterius appellationi adhærere, & interpositam appellationem ratam habere debet, c. vt circa, de elect. in 6. & text. in c. non solet, 2. quæst. 6. Tertius casus est, si ipse, pro suo interesse, à sententia contra principalem lata, principaliter appellet: & tunc requiritur, vt non tantùm intra decendum appellationem interpo-

Hh

nat,

nat, sed etiam nuncupatim grauamina, & causas exprimat, cur sua interfit, appellare à tali sententia. idq; procedit, etiamsi à diffinitiuâ contra alium lata appelletur: tametsi aliàs in appellatione à diffinitiuâ, causæ expressio necessaria non fit. Ratio differentiæ est. Quia, ubi appellatio interponitur contra regulas iuris, propter præsumptionem doli, non aliter admittenda est, quàm si expressa causa iustificetur: sed appellatio tertij fit contra regulas iuris, quia regulariter non licet appellare à sententia inter alios lata, ergo admitti non debet, nisi expressa causa, per text. in d. c. non solet, c. cum super, numer. 5. Felin. ibid. num. 1. & Innocentius in c. veniens, extrà, de testibus. An autem victoria tertij, appellantis pro suo interesse, proficit principali iam antea victo? Dicendum regulariter, quòd sic, per l. 1. & l. 2. C. si vnus ex pluribus, & c. vna sententia, extr. de appellat.

Ex his patet, appellationem domini, siue, vel principaliter, vel in consequentiam & ab quo modo interfit, recipi, prodesseque subditis, contra quos principaliter actum fuit, etiam non appellantis: potissimum, si subditi à domini priuilegijs noluerint se separari. Hoc enim certum est, quòd vnus appellatio proficit alijs appellantis, quando videlicet causa est communis, & vna eademq; omnium defensio, totu. C. si vnus ex pluribus, l. si qui separatim, ff. de appellat. & notat Andr. Geyl obseruat. in pract. obseruat. prohibetur autem appellare coram

tumax. ex vera enim contumacia oritur duplex
 exceptio, scilicet declinatoria, & peremptoria:
 quas appellatus contumaci obijcere potest, vt
 pulchrè tradit Bald. in l. diffamari, C. de inge.
 manu. num. 7. cum gloss. in Clemen. vnica. de do-
 lo & contum. prohibentur etiam, homicida,
 veneficus, adulter, manifestam violentiam in-
 ferens, insignis latro, concitator seditionis,
 dux factionis, raptor virginum, si sint argu-
 mentis superati, testibus conuicti, &c. Et alij,
 quos notat Speculat. lib. 2. par. 3. §. quis possit,
 hoc titulo.

Quæ Materia?

Quoduis grauamen, tam in causa ciuili, quàm
 criminali. In criminalibus quidem, non tantùm
 condemnatus de crimine capitali, sed etiam qui-
 libet extraneus, etiam inuito condemnato, ad-
 mittitur ad appellandum, pro eo, per text. in l.
 non tantùm, ff. eod. & l. eos. §. super his, C. eod.
 Et hoc ratione humanitatis, cùm sit proximus:
 quia consors naturæ, c. charitas est, distinct. 2.
 de pœnitent. Excipiuntur casus in l. 2. & l. ad-
 dictos, C. de appellat. recip. Quotiens enim lex
 in facinorosos, ob manifesti criminis atrocita-
 tem, statim sententiam exequendam præcipit,
 toties appellationis beneficium denegatur, c. ei
 qui, §. sunt etiam, extr. eodem. Inueterata tamen
 per Germaniam consuetudine receptum est,
 in causis criminalibus illicitas esse appella-
 tiones: quam consuetudinem approbat etiam
 ordinatio Camerae, part. 2. titul. 28. expressè

prohibens, ne recipiantur causę criminales
 viam appellationis in Camera. Excipiuntur
 duo casus. Primò: nisi ex commutatione
 per gratiam facta, multa successit, in locum
 nę corporalis, à qua appelletur. Nam à
 appellari posse, crebriori calculo obtinuit,
 dit Mynsing. obseruat. 43. centur. 3. & obseruat.
 41. centur. 4. Secundò: nisi super nullitate
 criminalis agatur. Si enim in criminali causa
 principaliter à nullitate processus appellatur,
 que docere velit; vt quia non citatus, & in
 fus condemnatus, vel aliàs contra naturam
 tionem & æquitatem, aduersus ipsum
 sum fuerit, aut iudicatum; id ipsi pen
 dum est. Quod in reo accusato, vel in
 non etiam in accusatore, qui putet, accus
 null iter absolutum fuisse, procedit. Nisi
 ipsi ex processu vel sententia poena
 & corporalis immineret, notat. Mynsing.
 feruat. 42. centur. 4. Proinde in ciuilibus
 sis iure ciuili tantum à sententia diffini
 quæ post litis contestationem fertur, ap
 tio conceditur: non autem ab interlo
 ria; nisi vim habeat diffinitiuæ, vel tale
 men contineat, quod per appellationem
 nitiua reparari non possit, l. ante diffini
 C. quorum appellat. non recip. & Bartol.
 post sententiam, C. de senten. & interlocu
 prolixè in l. ante sententiam, num. 12. & num.
 ff. de appel. recip. Vbi tradit hanc regulam,
 quando per appellationem à diffinitiuâ non
 selt reparari grauamen perfectè, quin alle

præiudicium faciat, quòd tunc possit ab omni interlocutoria appellari, quod & vsus fori, & Camera ordinatio approbat, par. 2. titu. 29. §. 4. & titu. 28. §. fin. Mynsing. obseruat. 43. centur. 4. Et latius, quæ sint interlocutoria, à quibus appellatio conceditur? vide Bartol. in d. l. ante sententiam, & Guid. pap. decis. 75. cum Philip. Franc. in c. cum cessante, extr. de appellat. Sententiæ autem vim diffinitiuæ habentes, quomodò ab alijs discernantur, regulentur, & cognoscantur? vide Felin. in rub. extr. de re iudic. Hæ enim, non solum quo ad formam & effectum interponendæ appellationis, sed etiam, quo ad alios iuris effectus, veræ diffinitiuæ, per omnia, æquiparantur. Tales sunt: sententia competentia, absolutionis ab instantia, vel obseruatione iudicij, desertionis, reuocationis, attentatorum, de procedendo, vel non procedendo in causa, item, exceptionem peremptoriam obstare, vel non, probatum esse, vel non: & si quæ sunt similes. Licet enim sequatur & speretur aliquando aliqua diffinitiuæ: tamen hæ feruntur super eo, in quo pendet victoria causæ; differunt enim vel parant præiudicium super toto negotio, vel super aliquo fundamento principali & substantiali ipsius negotij, Mynsing. obseruat. 88. cent. 3. explicat etiam And. Geyl. obser. 130. lib. 1. pract. obseruat.

Denique, de iure Canonico à quolibet grauamine, & omni interlocutoria sententia, per quã alteruter litigatorum grauatur, etiam ante litis contestationem appellare permittitur, c. super eo, eod. Felin. ad rub. extr. de sentent. & re iudic.

486 ANALYS. IURIS PONTIFICII
num. 1. c. 1. & c. cum Romana, extr. eod. & c. non
ita, 2. q. 6. Quod tamen (vt dictum est) vsus fore,
ad obuiandum multorum malitijs & calumnijs
non probauit.

*Quæ Forma interponenda Appel-
lationis?*

Regularitèr, ab inferiore ad superiorem iu-
dicem, gradatim, nullo omisso medio, insti-
tuitur appellatio. Et hoc quidem, si sententia defi-
nitiva fuerit, à qua appellatur incontinenti, &
pud acta illius iudicis, à quo prouocatur, viva
voce, per verbum, Appello: ex interuallo vero,
vel in scriptis, intra decendium, c. ex parte, extr.
eod. Si autem interlocutoria, tantùm in scriptis,
grauaminibus nuncupatim insertis, intra decem
dies, à tempore latæ sententiæ computandos, c.
significauerunt, extr. de re iud. c. quod ad consi-
tationem, extr. de confir. vtili & inutili, c. bona
& c. anteriorum, 2. q. 6.

Iustificantur autem appellationum forma-
lia, ex requisitis appellationum. Requiritur
ad formam appellationis primò: Vt appellatio
gradatim fiat, non omisso medio: & hoc præsertim
iure ciuili, l. Imperatores, ff. de appellat. quod &
in terris imperij obseruatur, Ordinat. part.
titul. 29. §. 1. Non autem iure Canonico. volumus
enim Canones ad Summum Pontificem, omni-
bus medijs, posse appellari, c. Metropolitanum,
2. quæst. 7. & Imol. in d. l. Imperatores, c. ad Ro-
manam, 2. quæst. 6. & c. si duobus, extr. eodem.

Rationem illam assignant. Quia Pontifex est Ordinarius singulorum, c. cum nobis, extr. de elect. Imperator autem, qui, licet dominus mundi sit, l. deprecatio, ff. ad l. Rhod. de iact. & omnes prouinciæ sub eo sint, c. Adrianus, 63. distin. & omnes nationes, c. hoc si quis, 11. quæstio. 1. & omnes Principes, c. in apibus, 7. quæst. 1. excepto Rege Franciæ, c. per venerabilem, extr. qui filij sint leg. & omnia in eius potestate sint sita, c. quo iure, 8. distinct. & c. futuram, 12. quæstio. 1. non tamen patitur in præiudicium inferiorum Ordinariorum, & in damnum, & laborem inæstimabilem litigatorum, ad se, omissis medijs, appellari. Quod si fiat remittit appellentem ad iudicem competentem, l. Imperatores, ff. eodem. Licet enim Princeps legibus non adstringatur, viuere tamen secundum legem debet, c. propofuit, extr. de concess. præbend. tunc enim iura sua seruantur, quando ipse illis reuerentiam exhibet, c. iustum, distinct. 9. Duo tamen casus excipiuntur, quibus, omisso medio, ad Superiorem appellatio institui, iure ciuili permittitur. Primò: Si intermedius iudex palam & euidenter denegasset iustitiam, Mynsing. obseruat. 55. centu. 3. Secundò: Si medius iudex, ratione suspicionis ex communicationis, vel alterius cuiusdam impedimenti, sit inhabilis, Abb. & alij in c. dilecti, extr. de appell. Quod etiam probat Ordinatio Cameræ in 2. part. tit. 29. in princip. & notat Mynsing. obseruat. 66. centur. 1. His casibus exceptis, si ab ordinario iudice appelletur, appellatio

gradatim facienda est : nisi quòd Canones ad Papam, omisis medijs, appellari velint. Quid à Delegato appelletur? Et distinguitur. Aut delegatus est ad vniuersitatem causarum, vt est vicarius Episcopi, & Officialis, qui ordinarius censetur, tunc appellatur ad Archiepiscopum, ad quem ab Episcopo appellatur : quia vnum eodem consistorium censetur Officialis & Episcopi, c. Romana, extr. eod. Vel ad vnam causam, quæ aut à Principe, & tunc ad ipsum Principem appellatur, c. super quæstionum, extr. de offi. deleg. aut ab alio inferiore ordinario: & tunc etiam ad eundem ordinarium appellandum, c. cur speciali, extr. eod. Si verò à subdelegato Principis, putà, cum delegatus Principis subdelegatus subdistingue. Nam talis aut subdelegauit eam causam, & tunc tantum ad Principem appellatur. Aut aliquid de iurisdictione sibi retinuit: tunc, vel est remota appellatio in rescripto, tunc potest appellari ad Pontificem, sed ad Deputatum tantum, qui eum subdelegauit: & si fructu appellatio, non valebit, imò remittetur ad Deputatum. & est speciale hoc casu, vt, omisis medijs ad Papam appellari non possit, Specul. in summo tractemus, num. 3. hoc tit. si verò non sit remota appellatio, cõmuniter tenetur, quòd ad Deputatum, vel ad Papam, omisso delegato, appelletur. Speculat. d. loco.